BRONISŁAWA Będzie demonstrowany wielki w 4 cz. obraz W ŚWIECIE OWADÓW I WALKI ICH O ŻYCIĘ

IV Litewska Wystawa Sztuk Pięknych Z DZIAŁEM WYROBÓW LUDOWYCH Otwarta codziennie od godz. 10 rano do zmierzchu. Wilno, Zawalna № 2, dom Śliżnia. 14423

Ś. i P. TACJAN ŁAWCEWICZ po krótkich cierpieniach zmarł w Szpitalu 4 (17) marca 1914 roku w wieku lat 46. Pogrzeb i nabożeństwo żałobne odbyły się w piątek 7 (20) marca w kościele parafialnym, o czym zawiadamiają krewnych i przyjaciół Zona i dzieci.

Prywatna Lecznica chirurgiczna D-ra DEMBOWSKIEGO w Wilnie, Górzysty zaułek. Godz. przyj. chor. 2-4 oprócz niedziel i świąt.

Stan ten trwał do r. 1905, kiedy z wysokości Tronu skasowane zostały wszelkie administracyjne rozporządzenia, ograniczające używanie języka rosyjskiego. Właściwie już w końcu r. 1904 (12 25 grudnia) Najjaśniejszy Pan wydał Ukaz Imienny, a w dniu 1 (14) maja r. 1905 zatwierdził decyzję Komitetu ministrów, będącą tegoż Ukazu wykonaniem i brzmiącą:

§ XI. Polecie ministrom i głównym naczelnikom wydziałów bezwzględnie i nie później, niż w 6 miesięcy od dnia zatwierdzenia niniejszej decyzji: 1) wydać polecenie zniesienia rozporządzeń administracyjnych,

Z brzmienia powyższego prawa zasadniczo regulującego stosunki językowe na Litwie i Rusi wynika, że wszelkie ograniczenia dla języka polskiego, jako jednego z miejscowych upadły bezpovrotnie i automatycznie w 6 miesięcy, po zatwierdzeniu wyżej przytoczonej decyzji, czyli od dnia 1 (14) listopada 1905 r. Przed samym jednak upływem tego terminu Rada państwa postarała się skorystając z punktu drugiego powyższej decyzji i wyjednała Najwyższe zatwierdzenie ograniczenia języka polskiego w obradach i biurach i towarzystwach prywatnych. I tam jednak dozwolono w korespondencji z osobami postronnymi używać języka polskiego.

Jeśli tak jest w istocie, to wynikałoby stąd, że i gubernatorzy w naszym kraju mogliby ewentualnie podobne postanowienia wydawać.

Tymczasem jest to z punktu widzenia prawa zasadniczo niemożliwe, gdyż nie dopuszcza podobnego ograniczenia naszych praw wyrok senatu, wydany w jakiejś drobnej sprawie z dnia 2 (15) listopada 1908 r. za Nr. 24.

Sprawa ta wszczęta z powodu jakiegoś niezastosowania się właścicieli domu w Kraju Nadbałtyckim do „postanowień obowiązujących”, przeszła pod obrady I i kasacyjnych departamentów senatu, który wyraził przy tej okazji, czemu są właściwie „postanowienia obowiązujące” i jaki jest zakres władzy gubernatorów w ich gubernjach.